



CORPORACION DE LA INDUSTRIA AERONAUTICA COLOMBIANA CIAC S.A.
NIT 899.999.278-1
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
MARCO NORMATIVO NICSP RESOLUCION 414 DEL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2014
CON CORTE AL 31 DE OCTUBRE DE 2022 Y 2021
(cifra en pesos)

COD	CONCEPTO	2022	AV	2021	AV	Var abs	AH
	ACTIVO						
	ACTIVO CORRIENTE	377.110.570.989	97,3%	163.613.948.760	94,0%	213.496.622.229	130,5%
11	EFFECTIVO	262.855.404.469	67,8%	83.117.017.919	47,8%	179.738.386.550	216,2%
12	INVERSIONES	2.747.804.000	0,7%	0	0,0%	2.747.804.000	0,0%
13	CUENTAS POR COBRAR	29.514.927.834	7,6%	19.998.473.175	11,5%	9.516.454.659	47,6%
15	INVENTARIOS	34.080.563.856	8,8%	46.028.646.437	26,4%	-11.948.082.581	-26,0%
19	OTROS ACTIVOS	47.911.870.830	12,4%	14.469.811.229	8,3%	33.442.059.601	231,1%
	ACTIVO NO CORRIENTE	10.507.138.125	2,7%	10.413.248.535	6,0%	93.889.590	0,9%
12	INVERSIONES	40	0,0%	40	0,0%	0	0,0%
16	PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	5.868.437.657	1,5%	6.558.421.818	3,8%	-689.984.161	-10,5%
19	OTROS ACTIVOS	4.638.700.428	1,2%	3.854.826.677	2,2%	783.873.751	20,3%
	TOTAL ACTIVO	387.617.709.114	100%	174.027.197.295	100%	213.590.511.819	122,7%
	PASIVO Y PATRIMONIO						
	PASIVO CORRIENTE	281.470.828.100	105,4%	68.839.240.810	89,5%	212.631.587.290	308,9%
24	CUENTAS POR PAGAR	51.612.168.959	19,3%	30.866.464.776	40,1%	20.745.704.183	67,2%
25	OBLIGACIONES LABORALES	4.674.977.487	1,8%	4.878.167.690	6,3%	-203.190.203	-4,2%
29	OTROS PASIVOS	225.183.681.654	84,3%	33.094.608.344	43,0%	192.089.073.310	580,4%
	PASIVO NO CORRIENTE	-14.358.342.052	-5,4%	8.071.423.690	10,5%	-22.429.765.742	-277,9%
24	CUENTAS POR PAGAR	145.706.050	0,1%	495.400.510	0,6%		
27	PASIVOS ESTIMADOS	-14.504.048.102	-5,4%	7.576.023.180	9,9%	-22.080.071.282	-291,4%
	TOTAL PASIVO	267.112.486.048	100%	76.910.664.500	100%	190.201.821.548	247,3%
	PATRIMONIO						
3204	CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO	35.057.662.659	29,1%	35.057.662.659	36,1%	0	0,0%
3215	RESERVAS	50.996.938.132	42,3%	38.333.828.231	39,5%	12.663.109.901	33,0%
3225	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORE	16.247.226.423	13,5%	18.415.688.177	19,0%	-2.168.461.754	-11,8%
3230	RESULTADOS DEL EJERCICIO	17.817.809.666	14,8%	4.923.767.542	5,1%	12.894.042.124	261,9%
3280	GANANCIAS O PERDIDAS PLANES BENEFI	385.586.186	0,1%	385.586.186	0,4%	0	0,0%
	TOTAL PATRIMONIO	120.505.223.066	100%	97.116.532.795	100%	23.388.690.271	24,1%
	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	387.617.709.114		174.027.197.295		213.590.511.819	122,7%

Original firmado por:

Mayor General IVAN DELASCAR HIDALGO GIRALDO
Gerente General CIAC S.A.

CLAUDIA JIMENA SANCHEZ RUEDA
T.P. 197005-T
Contadora



CORPORACION DE LA INDUSTRIA AERONAUTICA COLOMBIANA CIAC S.A.
NIT. 899.999.278-1
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
MARCO NORMATIVO NICSP RESOLUCION 414 DEL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2014
CON CORTE AL 31 DE OCTUBRE DE 2022 Y 2021
(cifra en pesos)

COD	CONCEPTO	2022	AV	2021	AV	Var abs	AH
	INGRESOS OPERACIONALES	109.914.808.210	100,0%	88.105.000.379	100,0%	21.809.807.831	24,8%
42	VENTA DE BIENES	18.652.892.802	17,0%	9.960.892.268	11,3%	8.692.000.534	87,3%
4210	BIENES COMERCIALIZADOS	28.272.011.655	25,7%	10.459.457.060	11,9%	17.812.554.595	170,3%
4295	DEVOLUC, REBAJAS Y DESCOTOS EN VENT.	-9.619.118.853	-8,8%	-498.564.792	-0,6%	-9.120.554.061	0,0%
43	VENTA DE SERVICIOS	91.261.915.408	83,0%	78.144.108.111	88,7%	13.117.807.297	16,8%
4390	OTROS SERVICIOS	110.574.235.249	100,6%	92.438.398.546	104,9%	18.135.836.703	19,6%
4395	DEVOLUCION VENTA DE SERVICIOS	-19.312.319.841	-17,6%	-14.294.290.435	-16,2%		
	Menos: COSTO DE VENTAS Y PRODUCCI	95.491.702.204	86,9%	69.939.014.007	79,4%	25.552.688.197	36,5%
6210	BIENES COMERCIALIZADOS	16.342.738.568	14,9%	7.566.738.202	8,6%	8.776.000.366	116,0%
6390	OTROS SERVICIOS	79.148.963.636	72,0%	62.372.275.805	70,8%	16.776.687.831	26,9%
	= UTILIDAD BRUTA	14.423.106.006	13,1%	18.165.986.372	20,6%	-3.742.880.366	-20,6%
	Menos: GASTOS OPERACIONALES	17.635.842.820	16,0%	14.532.235.541	16,5%	3.103.607.279	21,4%
5101	SUELDOS Y SALARIOS	2.404.635.117	2,2%	2.472.712.546	2,8%	-68.077.429	-2,8%
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	52.229.991	0,0%	82.036.058	0,1%	-29.806.067	-36,3%
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	493.104.506	0,4%	501.182.764	0,6%	-8.078.258	-1,6%
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA	16.599.000	0,0%	14.715.200	0,0%	1.883.800	12,8%
5107	PRESTACIONES SOCIALES	938.613.498	0,9%	939.979.047	1,1%	-1.365.549	-0,1%
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	597.368.570	0,5%	170.289.008	0,2%	427.079.562	250,8%
5111	GENERALES	7.348.128.445	6,7%	5.515.384.408	6,3%	1.832.744.037	33,2%
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	1.066.593.250	1,0%	765.027.664	0,9%	301.565.586	39,4%
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	71.752.855	0,1%	69.999.345	0,1%	1.753.510	0,0%
5350	DETERIORO DE INVENTARIOS	151.490.771	0,1%	140.844.813	0,2%		
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANT	314.967.916	0,3%	329.307.114	0,4%	-14.339.198	-4,4%
5366	AMORTIZACION DE INTANGIBLES	581.184.731	0,5%	593.035.169	0,7%	-11.850.438	0,0%
5368	PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS	1.608.990.309	1,5%	258.939.536	0,3%		
5373	PROVISIONES DIVERSAS CONTRATO POS	1.990.183.861	1,8%	2.678.782.869	3,0%	-688.599.008	0,0%
	= UTILIDAD OPERACIONAL	-3.212.736.814	-2,9%	3.633.750.831	4,1%	-6.846.487.645	-188,4%
44 Y 48	Mas: INGRESOS NO OPERACIONALES	69.253.059.702	63,0%	13.579.834.469	15,4%	55.673.225.233	410,0%
4430	SUBVENCIONES	460.006.802	0,4%	5.061.478.449	5,7%	-4.601.471.647	-90,9%
4802	FINANCIEROS	9.229.304.311	8,4%	1.073.990.811	1,2%	8.155.313.500	759,3%
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	56.609.552.565	51,5%	6.454.731.019	7,3%	50.154.821.546	777,0%
4808	OTROS INGRESOS ORDINARIOS	2.954.196.024	2,7%	989.634.190	1,1%	1.964.561.834	198,5%
54 Y 58	Menos: GASTOS NO OPERACIONALES	43.865.059.821	39,9%	11.058.875.823	12,6%	32.806.183.998	296,7%
5424	SUBVENCIONES	410.273.856	0,4%	4.812.242.998	5,5%	-4.401.969.142	-91,5%
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	41.190.844.609	37,5%	5.932.222.777	6,7%	35.258.621.832	594,4%
5804	FINANCIEROS	278.459.103	0,3%	285.690.580	0,3%	-7.231.477	-2,5%
5821	IMPUESTO A LA RENTA	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
5890	OTROS GASTOS DIVERSOS	1.985.482.253	1,8%	28.719.468	0,0%	1.956.762.785	6813,4%
	RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	22.175.263.067	20,2%	6.154.709.477	7,0%	16.020.553.590	260,3%
5821	Menos: PROVISION IMPUESTO A LA REN	4.357.065.401	3,96%	1.230.941.935	1,40%	3.126.123.466	254,0%
	RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	17.818.197.666	16,21%	4.923.767.542	5,59%	12.894.430.124	261,9%

Original firmado por:

Mayor General IVAN DELASCAR HIDALGO GIRALDO
Gerente General CIAC S.A.

CLAUDIA JIMENA SANCHEZ RUEDA
T.P. 197005-T
Contadora